§. 1.

E semiotices, seu Doctrinae de signis status organismi abnormis ambitu, selegi nobilissimum visus organon, quod, ut gemma pretiosa in facie fulgens, ob nitidissimam suam structuram, admirabilem partium suarum subtilitatem, miramque elegantiam, ad quod formandum cuncta systemata concurrunt ad summum organisationis fastigium evecta, merito flos organisationis humanae compellatum. *) Vitam vivit propriam, altioremq; et in toto, et in singulis suis partibus, quae se manifestat organisatione et functione ei propria. Vivit et universalem, universalibus organismi legibus obtemperantem.

§. 2.

Commercium cum reliquo organismo oculus fovet multiplex, nam non tantum cum omnibus systematibus, ut mox apparebit, organice nectitur; verum et cum horum actionibus, variorumque organorum functionibus intimum fovet consensum, necessarioque actio eius vitalis per reliqui organismi actiones et functiones modificatur. Unde iam ipse scientiae medicae pater *Hypocrates* ait: Ut oculos, sic et reliquum se habere corpus.

§. 3.

Nec sunt in organismo partes, quae energiam vitalem organismi ea manifestarent certitudine ut oculi, hi namque veri animi, et corporis nostri sunt indi-

*) Fabini op. c.

ces, desideria, animi adfectus, pathemata significantes, sanitatem morbumque manifestantes; unde *Orpheus* oculum naturae speculum, solemque vitae humanae dicebat. *Linus* oculi vim tanquam fidissimam animi corporisque adfectionum interpretem aestimabat. Non itaque mirum phaenomena morbosa in oculo per decursum morborum in reliquo organismo sedem habentium obvia ad praeterita, praesentia, et futura cognoscenda summam mereri attentionem.

§. 4.

Fundantur haec in dispositione partium anatomica, structura, ac functione physiologica organi visus. Organon hocce insigni irritabilitate ac sensibilitate praeditum, insignem consensum cum reliquo Organismo alit per systema nervosum, nervi enim tanta copia ingrediuntur hoc organon, ut nervosum per *ζαρέζοχην* dici possit. — Adeunt oculos: nervus opticus, qui immediate cum cerebro cohaerens, ac in retinam expansus systema nervosum cerebrale repraesentat. Ganglion ophthalmicum seu ciliare a quinti paris ramo primo, et oculo motorio efformatum, nervos ciliares emittens, systema gangliosum refert. Nervi vero reliqui musculis prospicientes, nervis medullae spinalis quodammodo respondentem, ut oculomotorii, trigemini et abducentes cum nervo sympathico maximo nexum ineunt, oculosque in consensum, attentione dignissimum cum omnibus organis thoracis et abdominis collocant, mutationesque hic accidentes in oculis quoque manifestant. Adsunt vasa arteriosa, venosa, lymphatica copiosissima, quorum ope nexus et commercium cum reliqui Organismi systemate vasorum sustentatur. Nectuntur item oculi auxilio conjunctivae cum universo systemate cutaneo tam interno, quam externo, cum partibus omnibus membranaceis.

Horum itaque ope adfectiones Organismi totius, aut organorum eius, oculos quoque adficiant, hicque propriis, velut in speculis distinctissime expressa conspiciantur est necesse.

§. 5.

Summae esse dignitatis signa haec morborum in oculis viri in arte medendi peritissimi a divi *Hypocra-*

tis temporibus ad nostra usque, unanimi consensu magni semper fecere; haecque in oculis conspicua, reliquis certiora esse, et cum ceteris phoenomenis collata principalem locum tenere confessi sunt. Sic *Prosper Alpinus* in praesagio morbi haec principatum tenere contendit. Sic summus in arte *van Swieten*. Sic *cel. Hildenbrand* partium faciei nullam characteres magis physiognomicos prodere quam oculos. Sic immortalis mihi Moderator *Frauc. a Bene* in Elementis suis Medicinae Practicae monet: Magnam attentionem impendendam esse in organa visus, non tantum ob morbos topicos oculorum, sed quia ex visu illustratur et indoles aliorum morborum. Item: Ipsae mutationes in oculis sub uno eodemque morbo contingentes vel indolem morbi mutatam, vel stadium diversum designant.

§. 6.

Distinguendae vero sunt mutationes morbosae in oculis topicæ, ab iis, quae ut effectus et symptomata ex morbis universalibus proficiscuntur, quamvis illae ad certum vehementiae gradum evolutae totum organismum licet non semper conspicue in consensum tractum adgrediantur, adfectiones item oculorum symptomatice sub certis adjunctis frequenter in idiopathicas transmutentur. Tam illae, quam hae subinde si non vitam, saltem nobilissimum sensum, dulcissimas vitae delicias mundique externi cognitiones nobis supeditantem in summum saepe periculum coniiciunt.

Adfectionibus oculorum localibus ad Ophthalmoiatriam spectantibus, ad Semiotices forum eae solum pertinent, quae a morbis universalibus Organismi proficiscentia horum symptomata constituunt.

Verum ne haec sua careant utilitate sollicite colligenda, circumspicte inter se conferenda, in quantum fieri potest ad originem et fontem e quo manant reducenda, cum iis in reliquo Organismo occurrentibus curate combinanda sunt. Solis symptomatibus in oculis conspicuis minime fidendum, signa enim quaecumque seorsim spectata in cognoscendis et diiudicandis morbis fallere possunt. Huc illud *Gruneri* praeceptum: Quo plura signa oculi manifestant mala, et in consor-

tio aliorum perinde malorum in conspectum veniunt: eo maius periculum, eo certior mors, et vicissim.

§. 7.

In recensendis his morborum signis eum sequar ordinem; ut primo de signis subjectivis, secundo de obiectivis eo modo, ut de habitus bulbi in genere, tum in specie partium singularum, ac tandem partium ei in tutelam, praesidiumque a natura datarum phaenomenis acturus sim.

De Signis morborum subiectivis.

§. 8.

Signa subiectiva sistunt eas potentiae videndi alienationes morbosas, quas ex aegri relatione cognoscimus. Scaturiunt haec ex ipsa irritabilitate ac sensibilitate tam ipsius oculi, quam reliqui Organismi ultra normam adaucta, imminuta, abolita, aut perversa.

De Photophobia.

§. 9.

Photophobia est lucis intolerantia, dum quippe aegri lucis gradum consuetum, eo minus aliquanto intensiorem, obiectorum micantium, flammae ignis adspectum sine summis molestiis non tolerant. Locis vero tenebrososis aut crepusculi tempore visu clariori fruuntur, quae noxa Nyctalopia audit.

§. 10.

Comunissima causa huius vitii est sensibilitas oculi nimia, producta vel per adfectiones topicas, vel universales. Ad topicas spectant ophthalmiae diversae. Absentibus autem inflammationis signis, accedentibus visus illusionibus variis, scintillatione, fulguratione, imaginum lucentium serie, doloribus terebrantibus profunde in orbitis ad supercilia, ac totum encephalon extensis, amaurosis instat.

Potentia videndi aliquo tempore restricta, ut in cataracta, iisque miseris, qui ad carcerem tenebrosum damnantur, retina a suo stimulo quasi desvefacta, luci dein, ut post cataractae amotionem, miserorum e loco taetro eliberationem, restituta, photophobiam aliquo

tempore comitem habet. Id post somnum ipsimet experimur.

§. 11.

Ut Symptoma sensibilitatis universalis occurrit in morbis acutis et chronicis, huc numerosae febres validae, exanthemata acuta morbilli, scarlatina, variolae etc. Momentosissimum vero evadit hoc symptoma accedentibus et aliorum sensuum hallucinationibus, characterem quippe nervosum febris indicat.

Periculosissimum vero est nec minimum lucis gradum ferente oculo, cum capitis doloribus atrocibus, oculorum rubentium protuberantia, adpectu feroci, aliorum sensuum exaltatione, delirio, vel somnolentia incedens; gravissimae enim encephalitidis symptoma.

Post superatos morbos acutos, evacuationes nimias imprimis sanguinis, photophobia cum photopsiis symptoma debilitatis est, viribus restauratis evanescent. Raro amblyopiam, aut amaurosim relinquens. *Sprengel.* Sic nervosis dirissimae hydrophobiae comes. Sic nervosium, chronicarum hysteriasis, hypochondriasis insultuum praecursor. Sic dolorum arthriticorum maximorum, sub quibus minimam fugiunt aegri lucem. Scintillatio ac fulguratio frequens et animi deliqui nuncius.

De Diplopia.

§. 12.

Diplopia seu visus duplicatus causam habet vel in axi oculi unius ab axe alterius diversa, ita ut binii hi axes in horoptre non convenient, vel vero in sensibilitate retinae anomala.